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Datos Generales
Nombre: MARIA DEL ROSARIO SILVA ARCINIEGA

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 37 afos

Nombramientos

Vigente: PROFESOR DE CARRERA TITULAR C TC Definitivo
Escuela Nacional de Trabajo Social
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el SIIA)

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'12015 - 2017
SNI'12011 - 2013

SNI'l - 2009

PRIDE D 2009 - 2022
PRIDE C - 2009
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 2 (28.57%)
- Scopus : 3 (42.86%)
I:l WoS y Scopus: 2 (28.57%)

1 Ethical Considerations in Global Mental =~ PEDRO ISNARDO DE LA CRUZ FAMILIES IN 2023
Health Research: Lessons Learned From  LUGARDO BERENICE PEREZ RAMIREZ  SOCIETY-THE
Binational US-Mexico Collaborations MARIA DEL ROSARIO SILVA JOURNAL OF

ARCINIEGA et al. CONTEMPORAR
Y SOCIAL
SERVICES

2  Perceptions of social work students in MARIA DEL ROSARIO SILVA INTERNATIONAL 2019

Mexico and the United States regarding  ARCINIEGA Becerra D. Castillo J. SOCIAL WORK

the role of the government in addressing
social issues: Implications for social work

education

3 Increased immigration enforcement and MARIA DEL ROSARIO SILVA JSOCIOLSOC 2018
perceived discrimination among Latino  ARCINIEGA Becerra D. Castillo J. et WELFARE
immigrants al.
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

# Titulo
1 Repensando el Trabajo Social

2 Matrices de aportacion tebrica a las
Ciencias Sociales

3 Redes temdticas investigacion en
Trabajo Social

4 Factores criticos y estratégicos en la
interaccion territorial. Desafios actuales y
escenarios futuros. Volumen IV

5 Intervencién e investigacion sobre
poblaciéon migrante

6 Factores criticos y estratégicos en la
interaccion territorial. Desafios actuales y
escenarios futuros. Volumen IV

Fecha de impresién: 18:21:40

Autores

ELI EVANGELISTA
MARTINEZ EDGAR
ZAMORA CARRILLO
JAVIER CARREON
GUILLEN et al.

MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA PEDRO
ISNARDO DE LA CRUZ
LUGARDO JOSE JAVIER
CONTRERAS VIZCAINO
et al.

MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA
MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA

MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA
MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA
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Alcance

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
Libro
Completo

Libro
Completo
Libro
Completo

. Libros completos: 14 (100.00%)

ISBN

2022 978607306503
0

ARo

2022 9786078693061

2021 9786079863241

2020 9786073038140

2020 9786074375282

2020 9786078632152
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Repensando el Trabajo Social

Apuntes para la elaboracién de un
proyecto de investigacién social
Validez y confiabilidad del estudio
socioeconémico

Dimensiones psicosociales de la
pobreza: percepcién de una realidad
recuperada

Dimensiones psicosociales de la
pobreza: percepcién de una realidad
recuperada

Politica Social y sociedad civil

Validez y confiabilidad del estudio
socioeconémico

Factores que inciden en la percepcién
de los defectos al nacimiento

Fecha de impresién: 18:21:41

JAVIER CARREON
GUILLEN AIDA IMELDA
VALERO CHAVEZ
GUILLERMO CAMPOS Y
COVARRUBIAS et al.
MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA
MARIA LUISA BRAIN
CALDERON MARIA DEL
ROSARIO SILVA

ARCINIEGA

MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA

MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA

GUILLERMO CAMPOS Y
COVARRUBIAS MARIA DEL
ROSARIO SILVA

ARCINIEGA

MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA MARIA
LUISA BRAIN CALDERON
MARIA DEL ROSARIO
SILVA ARCINIEGA
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Libro
Completo

Libro
Completo
Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
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2019

2017

2016

2016

2015

2015

2015

2013

9786073029469

9786070290381

9786070285738

9786070285813

9786070272943

9786070265297

9786070272967

9786070240812
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 1 (50.00%)
I PAPIIT: 1 (50.00%)

1 La salud y la identidad psicosocial MARIA DEL ROSARIO Universidades, 07-01-2019 29-02-2020
en los Estados Unidos y México. SILVA ARCINIEGA Centros, Institutos
u Organismos
Internacionales

2  Funciones y actividades MARIA DEL ROSARIO Presupuesto dela 01-01-2020 31-03-2023
realizadas por los profesionales SILVA ARCINIEGA UNAM asignado a
de Trabajo Social: casos Instituto la Dependencia

Nacional de Rehabilitacion Luis
Guillermo Ibarra lbarra e Instituto
Nacional de Cardiologia Ignacio
Chavez.
3 Reconfiguracién del Trabajo MARIA DEL ROSARIO Recursos PAPIIT 01-01-2020 31-12-2022
Social a partir del Plan Nacional SILVA ARCINIEGA
de Salud 2019-2024: Casos INR e
INC.
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 8 (61.54%)
B Especialidad: 1 (7.69%)
B Maestria: 4 (30.77%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Ano
1 Construyendo el Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Aguilar Escuela 2022
diagnostico social desde  Maestria SILVA ARCINIEGA, Campos, Nacional de
la aplicacién del estudio Alejandra,  Trabajo Social,

socioecondémico : Hospital
Infantil de México Federico

Gomez

2 Trabajo social y su Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Rivera Escuela 2021
intervencién en la salud Licenciatura SILVA ARCINIEGA, Guzman, Nacional de
mental Cristina Trabajo Social,

Guadalupe,

3  Resiliencia del cuidador Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Pérez Escuela 2017
primario informal familiar  Maestria SILVA ARCINIEGA, Sdnchez, Nacional de
(CPIF) ante la sobrecarga Marisol Trabajo Social,
ocasionada por cuidado a Nallely,
paciente que vive con
esclerosis multiple (EM)

4  Sindrome de Burnout: una Tesis de MARIA DEL ROSARIO Molina Escuela 2014
muestra de trabajadores  Maestria SILVA ARCINIEGA, Sdanchez, Nacional de
sociales en el sector salud Kitzia, Trabajo Socidal,
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5 Una aproximaciéon a la Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Canela Escuela 2012
blsqueda de los factores  Maestria SILVA ARCINIEGA, Zambrano, Nacional de
que incidieron en la Irma Leticia, Trabajo Social,
adquisicion del
tabaquismo de pacientes
con enfermedad
cardiovascular del
instituto nacional de
cardiologia Ignacio
Chdavez
6 Asociacionesy Tesis de MARIA DELROSARIO  Chdvez Escuela 2008
fundaciones de apoyo a Especialidad SILVA ARCINIEGA, Pérez, Nacional de
responsables de pacientes Gabriela, Trabajo Social,
con malformaciones
congénitas que acuden al
servicio de genética del
Hospital General de México
7  Sentido y significado de Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Jimenez 2007
defectos al nacimiento : Licenciatura SILVA ARCINIEGA, Ceron, Edith
una muestra de Jazmin,
estudiantes de la UNAM
8 Laimportancia de la Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Barbosa 2006
informacion sobre la Licenciatura SILVA ARCINIEGA, Cabrerq,
donacién de organis en los Patricia
centros de salud Vanessaq,
Impulsora e Santa Cruz Cortés
Meyehualco Garceés,
Berenice,
9  El perfil de los Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Araiza 2005
adolescentes que trabajan Licenciatura SILVA ARCINIEGA, Solano,
como empacadores Maria
voluntarios en bodega Magdalena,
Comercial Mexicana
sucursal Las Armas
10 Investigacion social:una  Tesis de MARIA DEL ROSARIO Lopez Flores, 2003
experiencia desde el Licenciatura SILVA ARCINIEGA, Cristing,
servicio social
11 La propiedad exclusivay  Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Barbosa 2002
de uso comun en dos Licenciatura SILVA ARCINIEGA, Mufoz,
unidades habitacionales Ramon,

de Coyoacan
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12 Influencia de la economia Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Hernandez 1998
familiar en la eleccion Licenciatura SILVA ARCINIEGA, Vargas,
profesional de estudiantes Lydia Lizbet,
de secundarias oficiales y
privadas

13 Calidad de la atencion Tesis de MARIA DEL ROSARIO  Teran 1996
medica en la relacion de Licenciatura SILVA ARCINIEGA, Castro,
la paciente obstetrica de Georging,

consulta externa con su
medico en el Instituto
Nacional de Perinatologia
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

MARIA DEL ROSARIO SILVA ARCINIEGA

[l Licenciatura: 22 (36.67%)
B Maestria: 38 (63.33%)

1 Licenciatura

2  Maestria

3 Maestria

4 Licenciatura

5 Llicenciatura

6 Maestria

7  Maestria

8 Licenciatura

9 Licenciatura

10 Maestria

11 Maestria

Fecha de impresion: 18:21.44

SALUD MENTAL
ACTIVIDAD DE INTEGRACION PARA LA
OBTENF)ION DE GRADO

TUTORIA III

SALUD MENTAL

PSICOLOGIA SOCIAL

TUTORIA I

TUTORIA |

SALUD MENTAL

PSICOLOGIA SOCIAL

ACTIVIDAD DE INTEGRACION PARA LA

OBTENCION DE GRADO
TUTORIA IlI

Pagina 9/15

Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social

57 2023-1
1 2023-1
1 2022-2
55 2022-2
64 2022-1
1 2022-1
1 2021-2
44 2021-2
59 2021-1

1 2021-1

1 2020-2
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Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Maestria

Maestria

Maestria

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura
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SALUD MENTAL
PSICOLOGIA SOCIAL

TUTORIA I

SALUD MENTAL

TUTORIA |

PSICOLOGIA SOCIAL

ACTIVIDAD DE INTEGRACION PARA LA
OBTEN?ION DE GRADO

TUTORIA |

SALUD MENTAL

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL
IV-308932

PSICOLOGIA SOCIAL

TUTORIA |

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL Il
LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL Il
PSICOLOGIA SOCIAL

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL |
SALUD MENTAL

PSICOLOGIA SOCIAL

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL IV

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL I

SALUD MENTAL
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Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social

50

49

47

52

41

50

46

55

65

64

2020-2

2020-1

2020-1

2019-2

2019-2

2019-1

2019-1

2017-2

2017-2

2017-1

2017-1

2016-2

2016-2

2016-1

2016-1

2015-2

2015-2

2015-1

2015-1

2014-2

2014-2

Sabado, 06 de julio de 2024



33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

Fecha de impresién: 18:21:44

TERSIDAD, NACIONAL AUTONDMA 5 WE

== ;f'f' =14

VNIVERZDAD NACICNAL
AVEN'MA DE
MEXICO

1l:Slia

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Licenciatura

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria
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PSICOLOGIA SOCIAL

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL Il
LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL |
SALUD MENTAL

PSICOLOGIA SOCIAL

TEORIA SOCIAL |

SALUD MENTAL

METODOLOGIA AVANZADA DE LAS CIENCIAS
SOCIALES Y TRABAJO SOCIAL

TEORIA SOCIAL |

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL IV
LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL I
METODOLOGIA AVANZADA DE LAS CIENCIAS
SOCIALES Y TRABAJO SOCIAL

TEORIA SOCIAL |

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL Il
LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL |
METODOLOGIA AVANZADA DE LAS CIENCIAS
SOCIALES Y TRABAJO SOCIAL

PSICOLOGIA SOCIAL

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL IV
LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL IV

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL I

LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL Il
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Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social
Escuela Nacional de
Trabajo Social

70

64

48

62

2014-1

2014-1

2013-2

2013-2

2013-1

2013-1

2012-2

2012-2

2012-1

2012-1

20M-2

2011-2

2011-1

2011-1

2010-2

2010-2

2010-1

2010-1

2009-2

2009-2

2009-1
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Maestria LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL IV Escuela Nacional de 1 2009-1
Trabajo Social

Maestria LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL llI Escuela Nacional de 1 2008-2
Trabajo Social

Maestria LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL | Escuela Nacional de 1 2008-2
Trabajo Social

Licenciatura SALUD MENTAL Escuela Nacional de 48 2008-2
Trabajo Social

Licenciatura PSICOLOGIA SOCIAL Escuela Nacional de 46 2008-1
Trabajo Social

Maestria LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL IV Escuela Nacional de 1 2008-1
Trabajo Social

Maestria LABORATORIO DE TRABAJO TUTORAL II Escuela Nacional de 1 2008-1

Trabajo Social
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TUTORIAS EN POSGRADO

Historico de tutorias en posgrado

B Maestria: 3 (100.00%)

1 Escuela Nacional de Maestria Maestria en Trabajo Social 2019 2019-2
Trabajo Social

2  Escuela Nacional de Maestria Maestria en Trabajo Social 2019 2020-1
Trabajo Social

3  Escuela Nacional de Maestria Maestria en Trabajo Social 2018 2019-1

Trabajo Social

Fecha de impresion: 18:21.44 Pagina 13/15 Sdbado, 06 de julio de 2024



24 #5 Sistema Integral de Informacién Académica
Direccion General de Evaluacioéon Institucional

Reporte de Produccion Académica

'VNIVER4DAD NACIONAL
AVENMA DE

MEXICO

i I 1 S“a MARIA DEL ROSARIO SILVA ARCINIEGA

PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

MARIA DEL ROSARIO SILVA ARCINIEGA
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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